Дело № 05-0028/82/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12» февраля 2019 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица - председателя правления Садоводческого потребительского кооператива «Родничок» ГОРДЕЕВ, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
у с т а н о в и л:

Специалистом 1 разряда отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым Артюшкиной Н.А. в отношении ГОРДЕЕВ 23.01.2019 года составлен протокол об административном правонарушении № 91091902305278200001, согласно которому последний, являясь должностным лицом – председателем правления Садоводческого потребительского кооператива «Родничок», не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налогового расчета по страховым взносам за 4 квартал  2017 года по сроку представления не позднее 30.01.2018 года, нарушив п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации.
24.01.2019 года указанный протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении должностного лица – председателя правления Садоводческого потребительского кооператива «Родничок» ГОРДЕЕВ, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поступил мировому судье судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Как усматривается из протокола № 91091902305278200001 об административном правонарушении, составленного 23.01.2019, датой совершения председателем правления СПК «Родничок» ГОРДЕЕВ административного правонарушения является 31.01.2018 года.
С целью соблюдения, предусмотренного ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, срока привлечения к административной ответственности, рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении должностного лица ГОРДЕЕВ было назначено на 29 января 2019 года на 10:00 часов, однако в связи с невозможностью надлежащего извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу, рассмотрение дела отложено на 12 февраля 2019 года в 11 часов 55 минут.
ГОРДЕЕВ в судебном заседании с изложенным в протоколе об административном правонарушении событием согласился, пояснив, что Садоводческий потребительский кооператив «Родничок» заключил договор со сторонней организацией на оказание услуг по постановке и ведению бухгалтерского и налогового учета, которая, в том числе, занималась предоставлением отчетности в налоговые органы. Вместе с тем не отрицал, что как руководитель является лицом, ответственным за исполнение обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган налогового расчета по страховым взносам. При этом просил прекратить производство по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав ГОРДЕЕВ, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закрепляет, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Согласно пп. 1 п. 1 Налогового кодекса Российской Федерации плательщиками страховых взносов признаются следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования: лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: организации; индивидуальные предприниматели; физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями.
В соответствии с пунктом 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Так, частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 названного Кодекса, составляет один год.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Установленная пунктом 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации обязанность по представлению расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту нахождения организации, которая начисляет выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, должна быть исполнена в срок не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом. В рассматриваемом случае эта обязанность подлежала исполнению не позднее 30 января 2017 г.
Следовательно, по настоящему делу срок давности привлечения к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях начал исчисляться с 31 января 2017 г. и истек 31 января 2018 г.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - председателя правления Садоводческого потребительского кооператива «Родничок» ГОРДЕЕВ по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит прекращению на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица - председателя правления Садоводческого потребительского кооператива «Родничок» ГОРДЕЕВ прекратить на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        подпись                                           Гирина Л.М.